
09SEXTA-FEIRA (10)
MAIO DE 2024EDIÇÃO 4385 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4385 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 039/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 10 de 
maio a 16 de maio munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir 
(em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 PSICOLOGIA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

28105 LAUCIANI LEITES 05/05/2004 5º 

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 09 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COOPERATIVA DE CRÉDITO PARA MOVIMENTAÇÃO DE 
RECURSOS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, NOS TERMOS DA LC 161/2018. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE CREDITO E INVESTIMENTO COM INTERACAO 
SOLIDARIA VALE DAS AGUAS - CRESOL VALE DAS AGUAS CNPJ 04.663.561/0001-21, com 
sede Avenida Santos Dumont, 2330, andar 1, centro, CEP 85.301-040, Laranjeiras do Sul, neste 
ato representado pelo Sr. SERGIO BUKOVSKI, portador da Cédula de Identidade nº 
6.381.163-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF, sob o nº. 913.434.109-91. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PERÍCIAS MÉDICAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA MEDILAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.139.760/0001-06, situada a 
Rua Capitão Antonio Joaquim de Camargo, n° 735, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP  85.301-
230, neste ato representada pela Sra. NADIA IRION ALMEIDA, brasileira, médica, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 494.816.140-34 e portadora da cédula de identidade nº 8.306.157-0-
SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MEDICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA MEDILAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.139.760/0001-06, situada a 
Rua Capitão Antonio Joaquim de Camargo, n° 735, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP  85.301-
230, neste ato representada pela Sra. NADIA IRION ALMEIDA, brasileira, médica, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 494.816.140-34 e portadora da cédula de identidade nº 8.306.157-0-
SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DE CLINICO 
GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: PEREZ, MARREIROS & ABREU LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.019.947/0001-
32, situada a Rua Ver. José Ayres de Oliveira, n° 986, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP  
85.301-240, neste ato representada pelo Sr. INOCENCIO DE OLIVEIRA ABREU, brasileiro, 
médico, inscrito no CPF/MF sob o nº 370.927.409-59 e portador da cédula de identidade nº 
1.604.704-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORPO DE BOMBEIROS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: F KUCHNIR LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.273.085/0001-05, situada a Rua 
Irmã Rafaela, n° 723, Centro, Prudentópolis-PR, CEP 84.400-000, neste ato representada pelo 
Sr. FABIANO KUCHNIR, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.353.309-00 
e portador da cédula de identidade nº 12.479.308-4-SSP/PR. 
 
PRAZO EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS, INSTALAÇÃO E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO E GINÁSIO DE ESPORTES DR. VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES – 
LARANJÃO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOLAVEL LARANJEIRAS DO SUL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.950.609/0001-45, situada a Rua Capitão Felix Fleury, nº 1548, 
Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-210, neste ato representada pelo Sr. ALEXSANDER 
AUGUSTO KOWALSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 026.297.179-84, e 
portador da cédula de identidade nº 7.599.606-3-SSP/PR, residente e domiciliado em 
Laranjeiras do Sul-PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 

3º TERMO ADITIVO – VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BSK CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.389.868/0001-81, situada a Av. Santos Dumont, n° 5366, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-040, neste ato representada pelo Sr. HELIO BADZINSKI, brasileiro, empresário,  
inscrito no CPF/MF sob o nº 904.132.379-15, e portador da cédula de identidade nº 
6.257.179-4-SSP/PR. 
 
VALOR ADITIVADO: R$ 121.228,51 (cento e vinte e um mil, duzentos e vinte e oito reais e 
cinquenta e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 

4º TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BSK CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.389.868/0001-81, situada a Av. Santos Dumont, n° 5366, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-040, neste ato representada pelo Sr. HELIO BADZINSKI, brasileiro, empresário,  
inscrito no CPF/MF sob o nº 904.132.379-15, e portador da cédula de identidade nº 
6.257.179-4-SSP/PR. 
 
SUPRESSÃO: R$ 52.107,95 (cinquenta e dois mil, cento e sete reais e noventa e cinco 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 07 de maioa de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMÓVEL HATCH NOVO, ZERO QUILÔMETRO, 
ANO/MODELO 2024/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: AUTO BRAZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 78.512.779/0001-11, situada na 
Rua Expedicionário João Maria, nº 1041, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-410, 
representado pelo Sr. FABIANO RICARDO FRANCIOSI, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 860.174.039-15 portador da cédula de identidade nº 4.478.693-1-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
FONOAUDIOLOGIA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA A.P. LIMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
54.659.902/0001-63, situada na Rua Paraná, nº 1601, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-090, representado pela Sra. ANA PAULA DE LIMA, brasileira, fonoaudiologa, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 123.778.609-66. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 74.999,88 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BIODIGESTOR CONFORME INSTRUMENTO DE REPASSE N° 
4113304/2023 DO PROGRAMA “ITAIPU MAIS QUE ENERGIA”. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMACAO E SISTEMA DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.176.620/0001-62, situada na Rua Heróis da Força 
Expedicionária Brasileira, nº 22, Parque Novo Mundo, São Paulo-SP, CEP 02.188-040, 
representado pelo Sr. MARCELO DIAZ, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 
089.228.508-76 e portador da cédula de identidade nº 15.840.268-6-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
     PORTARIA N.º 216/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público Municipal de n.º 001/2022, homologado através da Portaria Municipal de n.º 297/2022 
de 06/12/2022, para assumir a vaga para o cargo a que foram habilitados. 
 
     2.º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, 
Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 10 de maio a 23 de maio de 2024, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL 
CARGO: MÉDICO AUDITOR 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Danielli Krefta Pereira 360000364 1.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Ricardo Scandolara 360003588 7.º 

 
     3.º- Os candidatos classificados deverão apresentar-se portando as 
cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de 
acordo com o Item n.º 2 do Edital de n. º 001/2022. 
a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal e compatível com a Certidão de Nascimento 
ou Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 09 de 
maio de 2024. 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
 
     PORTARIA N.º 217/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Artigo 69, Inciso I, da 
Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul–PR, de 15 de julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
MATR. NOME CARGO EXONERAÇÃO 
52329-1 Rebeca de Ribeiro Gusmão Passos Médico – ESF 09/05/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 09 de 
maio de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua São João Batista, Centro, Nova Laranjeiras – PR

Fone: (42) 3637-1148 - cmdca@novalaranjeiras.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 08/2024

Dispõe  sobre  a  convocação  do 
Conselheiro  Tutelar  Suplente  a 
assumir  vaga  de  Conselheiro 
Tutelar Titular.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Lei Municipal nº 155/96,  também fundamentado pela Lei Federal 8.069/90 Estatuto 

da Criança e do Adolescente – ECA:

CONSIDERANDO o Art. 2° da Lei Municipal n°155/96 O Conselho Tutelar será composto de 05 

(cinco)  membros  para  o  mandato  de  04  (quatro)  anos,  permitida  recondução,  mediante  novo 

processo de escolha nos termos do Art. 1° da Lei Federal n° 12.696/2012.

CONSIDERANDO o Art. 6° da Resolução n° 231/2022 CONANDA Os 5 (cinco) candidatos mais 

votados  serão  nomeados  e  empossados  pelo  Chefe  do  Poder  Executivo  municipal  do  Distrito 

Federal e todos os demais candidatos habilitados serão considerados suplentes, seguindo-se a ordem 

decrescente de votação. 

CONSIDERANDO  o  Art.  16°  da  Resolução  n°231/2022  CONANDA Ocorrendo  vacância  ou 

afastamento de quaisquer dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo Municipal 

ou do Distrito Federal convocará imediatamente o suplente para o preenchimento da vaga.

CONSIDERANDO  o § 1° do Art. 16° da Resolução n° 231/2022 CONANDA Os Conselheiros 

Tutelares  serão  convocados  de  acordo  com  a  ordem  de  classificação  publicada  e  receberão 

remuneração  proporcional  aos  dias  que  atuarem  no  órgão,  sem  prejuízo  da  remuneração  dos 

titulares quando em gozo de licenças e férias regulamentares.

RESOLVE:  

Art. 1° Convocar o Conselheiro Tutelar Suplente Ednilson Luiz Nairne, para assumir a vacância de 

Conselheiro Tutelar. Para tanto, o Conselheiro Tutelar Suplente deverá se apresentar no Setor de 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua São João Batista, Centro, Nova Laranjeiras – PR

Fone: (42) 3637-1148 - cmdca@novalaranjeiras.pr.gov.br

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, no prazo de 3 (três) dias úteis a 

contar com a data de publicação deste Resolução. 

Art.  2° O  não  comparecimento  no  prazo  previsto  gerará  a  exclusão  do  suplente  faltoso,  será 

convocado o candidato subseqüente em lista de classificação de suplentes do Conselho Tutelar.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Laranjeiras - PR, 09 de maio de 2024.

_____________________________
Sara Angélica Stuber

CPF: 078.667.679-55
PRESIDENTE CMDCA – GESTÃO 2022/2024

CMDI - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 

 

Súmula: APROVAR a alteração do plano de 
Ação, referente ao atendimento físico, do 
recurso na modalidade fundo a fundo para 
incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 
60/Deliberação 024/2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DO MUNICÍPIO DE 
NOVA LARANJEIRAS - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 304/2002 E A 
DELIBERAÇÃO EM REUNIÃO REALIZADA NO DIA 19 DE ABRIL DE 2024, ATA Nº 
01/2024, 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - APROVAR a alteração do plano de Ação, referente ao atendimento físico, do 
recurso na modalidade fundo a fundo para incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 
60/Deliberação 024/2023, preenchida no Sistema Fundo a Fundo – SIFF, no que diz respeito 
ao número de idosos a serem atendidos, ficando alterado para 38 (trinta e oito) idosos. 

 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Nova Laranjeiras, 19 de abril de 2024. 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO 

EMENTA: Prorroga prazo para conclusão 

do Processo Administrativo Disciplinar 

instaurado pela Portaria nº 03, de 8 de 

fevereiro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

CONSIDERANDO o oficio n° 04/2024 – CPAD Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar de Nova Laranjeiras, solicitando prorrogação do prazo, 

CONSIDERANDO a permissão contida no Art. 3º da Portaria nº 03, de 8 de 

fevereiro de 2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo por mais 90 (trinta) dias para conclusão do 

Processo Administrativo a que faz referência a Portaria nº 3, de 8 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 9 de maio de 2024. 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 



10 SEXTA-FEIRA (10)
MAIO DE 2024 EDIÇÃO 4385PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO 

EMENTA: Prorroga prazo para conclusão 

do Processo Administrativo Disciplinar 

instaurado pela Portaria nº 04, de 8 de 

fevereiro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

CONSIDERANDO o oficio n° 04/2024 – CPAD Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar de Nova Laranjeiras, solicitando prorrogação do prazo, 

CONSIDERANDO a permissão contida no Art. 3º da Portaria nº 04, de 8 de 

fevereiro de 2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo por mais 90 (trinta) dias para conclusão do 

Processo Administrativo a que faz referência a Portaria nº 4, de 8 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 9 de maio de 2024. 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 005/2024 

Edital Nº 002/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna público. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 005/2024 
 

 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

DANIELY BUSKEVICZ 
EDNA ZIMBRO 

FRANCIELI CAMARGO 
IZABEL MARIA DOMBROVSKI 

TAINÁ APARECIDA DOS SANTOS 
 
 

 
Virmond, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 
 

  
 

          PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 002/2024 

Edital Nº 005/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, torna público. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 002/2024 
 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS CARLOS CESAR FERREIRA 
 
 

 
Virmond, Estado do Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 
 

  
 

          PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

 

 
 Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: financeiro@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

gabinete@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
 
 

 
EDITAL 031/2024 
Data: 09/05/2024 

 
ESCUTA PÚBLICA 

 
CONVITE 

 
 

A Administração Pública Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 

convida todos os fazedores de cultura para a escuta pública, conforme 

previsto no Parágrafo Único do Art. 3º da Lei Federal 14.399, que objetiva 

coletar sugestões para elaboração do PAAR - Plano Anual de Aplicação 

dos Recursos da Lei Aldir Blanc.  

 
Local: Câmara Municipal de Vereadores do Município 
Dia: 16 de maio de 2024 
Horário: 10:00 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de maio de 2024. 
 

 
Agenor Bertoncelo 
Prefeito Municipal 

 
 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2024/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de 3 (três) pontes em 
concreto armado pré-moldado, na Comunidade de Herval Bonito, no Bairro Vila 
Rica e no Bairro Quatro Irmãos, respectivamente, no Município de Espigão Alto 
do Iguaçu, Estado do Paraná, com o fornecimento de materiais e mão de obra, 
em consonância com os projetos, especificações técnicas, memoriais, planilhas 
de serviços e demais peças e documentos integrantes. 
SESSÃO DE ENTREGA E ABERTURA DE ENVELOPES: 19/06/2024, até 
às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.386.365,12 (Um milhão, trezentos e oitenta e seis 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e doze centavos). 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS: No Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à 
Avenida Brasília, 551, Centro, ou através do Telefone: (46) 3553-1484, ou 
pessoalmente em horário de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de maio de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

1 
 

DECRETO Nº. 062/2024. 
De 09 de maio de 2024. 
 

 

 EMENTA: Abre crédito adicional, conforme Lei nº 

754/2024, e dá outras providências. 
 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  tendo o disposto na Lei nº 754/2024, resolve 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º  - Fica aberto o Orçamento-Geral do Município de 

Porto Barreiro exercício de 2024, Crédito Adicional Especial no valor de 

R$ 2.200.000,00 (Dois milhões e duzentos mil reais), conforme 

especif icado a seguir:  

 

09 –  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004 –  DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

15.451.0009-1057 –  Convênio Estadual SECID 75/2024 –  Infraestrutura em 

Vias Urbanas 

4.4.90.51.00.00 –  Obras e Instalações 
Valor: R$ 2.200.000,00 

Conta Despesa: 00962 

Fonte: 00962 

 
 

Art. 2º  - Para dar cobertura ao crédito aberto, no art igo 

anterior, será ut i l izado como recursos o excesso de arrecada ção 

conforme demonstrado abaixo:  

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

2 
 

CONTA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 
24.22.99.01.05.00.00.00.00  Convênio Estadual SECID 

75/2024 - Infraestrutura 

Asfált ica em Vias Urbanas  

R$ 2.200.000,00 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de maio de 2024. 
 

 

 

     

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.05.09 
12:45:06 -03'00'

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 1 

ERRATA 
 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 15/2023 

CONTRATO N° 20/2023  

1º TERMO ADITIVO 
  
Contratante:  Município de Porto Barreiro  
Contratado: Clínica Médica Musse LTDA. 
 
Publicação: Edição 4383 de 08 de maio de 2024 – 3A 

Jornal Correio do Povo do Paraná  
 
 

Onde se Lê:  “”EDITAL PREGÃO PRESENCIAL  Nº 10/2023” 

     

Leia-se: ”EDITAL PREGÃO PRESENCIAL  Nº 15/2023” 

 
       
Porto Barre iro -PR,  09 de maio de 2024.  
 
 
 
 
Emanoel Vanderle i  Volff  
Prefeito  Municipa l  
 
 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041
2949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.05.09 
10:21:21 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

  
    

 

 

ERRATA 
 
Edição 4382 do Diário of icial do Município, na página 4 A do dia 07 de maio 

de 2024. 

 
DECRETO Nº. 061/2024 

 

Considerando equivoco na indicação de alguns nomes de 
representantes de conselheiros do CACS FUNDEB que afrontam a 
legislação que trata da matéria, republica -se, com correções o Decreto 
061/2024, tornando sem efeito a publicação anterior  no que for 
divergente.  
 

Porto Barreiro/PR, 08 de maio de 2024. 

 

 

 

 

                                 Emanoel Vanderlei Volff 
        Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104
12949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.05.08 
14:59:37 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

  
    

 

 
DECRETO Nº. 061/2024         
De 0 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4  

 
 

EMENTA: Renomeia Conselho do CACS 

FUNDEB. 

 
O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas por Lei em especial no que se refere a Lei Nº 618/2021. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica por este instrumento  nomeados  os  membros  do 

CACS - FUNDEB. 

 
Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular Michele de Matos Karnoski 

Suplente Claudinor Rodrigues Volff 

Representantes do Departamento Municipal de Educação 
Titular Cintia Lurdes da Silva Pires 

Suplente Aline Silvério 

Representantes dos Diretores Municipais 
Titular Alesandra Tosatti Martin 

Suplente Daiane Aparecida Somariva Basso 

Representantes dos professores da Educação Básica 
Titular Ana Claudia Devitte Schimittel 

Suplente Daniele Fátima Pszysiezny 

Representantes dos Técnicos Administrativos 
Titular Roseli Aparecida dos Santos 

Suplente Janesia das Graças de Lima 

Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

  
    

 

 
do Município 
Titular Neiva de Fatima Moreira 

Suplente Isaias de Oliveira 

Titular Elisângela Roth Joaquim 

Suplente Alisandra Cullmann Marangoni 

Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME 
Titular Henrique Wedderhoff Herrmann 

Suplente Cristina Pinto de Magalhães 

Representantes do Conselho Tutelar 
Titular Juliane Luiz da Silva de Oliveira 

Suplente Eloisa Fior Baldin 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil 
Titular Helena Aparecida de Lima 

Suplente Brasilia Lemes da Silva 

Titular Sara Izabel Gadomski 

Suplente Marles Simeoni 

Representantes das Escolas do Campo 
Titular Adriana k. Joaquim do Nascimento 

Suplente Edineia Herdt 
 
 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 0 6  d e  m a i o  de 2024.        . 
 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.05.08 
15:00:38 -03'00'

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei 
Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, torna público 
que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 27 DE MAIO DE 2024, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 36/2024, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE VESTIMENTAS FUNEBRES E SERVIÇOS DE 
TRANSLADO FUNERÁRIO PARA AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO 
DE CANTAGALO/PR, conforme especificações do edital. 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: 
<http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações 
na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 
Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema 
“PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 

 
 Cantagalo, 09 de maio de 2024. 

  
 
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei 
Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, torna público 
que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 28 DE MAIO DE 2024, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 37/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO 
ESPORTIVO, PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO SOCIAL 
ATRAVES DO ESPORTE, conforme especificações do edital. 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: 
<http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações 
na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 
Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema 
“PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 

 
 Cantagalo, 09 de maio de 2024. 

  
 
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 



02 SEXTA-FEIRA (10)
MAIO DE 2024 “ENTRE ASPAS”

TÚNEL DO TEMPO
10 de maio

1942 — Segunda Guerra 
Mundial: o Exército Tailandês 
Phayap invade os Estados xãs 
durante a Campanha da Birmâ-
nia.
1946 — Primeiro lançamento 
bem sucedido de um fogue-
te americano V-2 no Campo 
de Teste de Mísseis de White 
Sands.
1961 — O voo 406 da Air Fran-
ce é destruído por uma bomba 
sobre o Saara, matando 78 pes-
soas.
1962 — Os cartunistas esta-
dunidenses Stan Lee e Jack 
Kirby criam o personagem Hulk, 
que surge pela primeira vez 
para o público na primeira edi-
ção da revista O Incrível Hulk, 
publicada pela Marvel Comics.
1969 — Guerra do Vietnã: iní-
cio da Batalha de Hamburger 
Hill com o assalto à colina 937.
1973 — Fundação da Frente 
Polisário no Saara Ocidental.
1975 — Sony apresenta o grava-
dor de videocassete Betamax 
no Japão.
1993 — Na Tailândia, um in-
cêndio na Fábrica de Brinque-
dos Kader mata mais de 200 
trabalhadores.
1994 — Nelson Mandela é em-
possado como o primeiro presi-
dente negro da África do Sul.[9]
1997 — Sismo de Qayen, de 
7,3 Mw, atinge a província de 
Coração no Irã, matando 1 567 
pessoas, ferindo mais de 2 300, 
deixando 50 mil desabrigadas e 
danificando ou destruindo mais 
de 15 mil casas.
1999 — A Rede Manchete 
muda de nome (passa a se 
chamar TV!) e encerra suas ati-
vidades. Posteriormente a TV!, 
que herdou os antigos estúdios 
da antiga Rede Manchete, seria 
renomeada como RedeTV!.
2005 — Uma granada de mão 
lançada por Vladimir Arutyu-
nian cai a cerca de 20 m do 
presidente dos Estados Unidos, 
George W. Bush, enquanto ele 
discursava para uma multidão 
em Tbilisi, na Geórgia, mas não 
detona.
2012 — Os atentados de Da-
masco são realizados com um 
par de carros-bomba detona-
dos por homens-bomba do lado 
de fora de um complexo de inte-
ligência militar em Damasco, na 
Síria, matando 55 pessoas.[11]
2013 — Ex-presidente Efraín 
Ríos Montt é condenado por 
genocídio e crimes contra a hu-
manidade durante a Guerra Civil 
da Guatemala.

EDITAIS

Na última quarta-feira, um 
marco significativo foi al-
cançado em Laranjeiras do 

Sul, reforçando o compromisso da 
cidade com a inclusão e a acessi-
bilidade. A entrega do novo ônibus 
adaptado à Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais (Apae) 
representa mais do que apenas 
uma renovação da frota municipal, 
é um símbolo do progresso em dire-
ção a uma sociedade mais inclusiva 
e igualitária.

O investimento de R$ 460 mil 
não é apenas uma cifra, mas uma 
aplicação no futuro e no bem-estar 
dos estudantes com deficiência da 
comunidade. Com ar-condicionado 
e acessibilidade, o ônibus foi pro-
jetado para oferecer não apenas 
transporte, mas conforto e seguran-
ça aos passageiros, garantindo que 
cada aluno possa chegar à escola 
com dignidade e sem barreiras.

A diretora da Apae, Margare-
te Franco, destacou a importância 
desse passo em direção à inclusão. 
Reconhecendo que ainda há desa-
fios a superar, ela enfatizou a solu-
ção que o novo ônibus representa: 
uma resposta atual e tecnologica-
mente avançada para as necessi-
dades dos alunos com deficiência.

Mas o verdadeiro coração des-
se avanço está nas palavras do 

motorista Marcio Becker, 
cujo compromisso de 
uma década com a 
Apae demonstra a 
dedicação incansável 

da equipe em busca 
da excelência. Para Marcio, 

o novo ônibus não é apenas 
um veículo, é um símbolo do 
compromisso contínuo em 
melhorar e inovar, em busca 
da segurança e do conforto 
de cada aluno.

A colaboração entre os 
motoristas, coordenada pe-
las Secretarias de Transpor-
te e Educação, é essencial 
para o sucesso dessa ini-
ciativa. Trabalhando juntos, 
eles não apenas dirigem o 

ônibus, mas são pilares de uma 
comunidade unida em sua missão 
de proporcionar um transporte in-
clusivo e seguro para todos os es-
tudantes da Apae.

A entrega desse ônibus equi-
pado não é apenas uma conquis-
ta local, é um exemplo de como 
o investimento em infraestrutura 
pode transformar vidas e moldar a 
sociedade.

Inclusão sobre rodas: novo capítulo 
para a Apae de Laranjeiras do Sul

EDITORIAL

O verdadeiro 
coração desse 
avanço está nas 
palavras do motorista 
Marcio Becker, cujo 
compromisso de uma 
década com a Apae 
demonstra a dedicação 
incansável por busca 
da excelência

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Jornalista Responsável: Ademir Fagundes - RP 2453
Diretora Adjunta: Fabiana Fabricio
Editora-Chefe: Ana Cristina Gandim
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjeiras do Sul - PR - Cep 
85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer meio de 
comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização escrita do Jornal 
Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, 
Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Can-
dói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, 
Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, 
Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, 
Laranjal, Sulina, Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque, Santa Maria 
do Oeste, Saudade do Iguaçu e Coronel Vivida.

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a 
opinião deste jornal.  Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. 

Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

ASSINATURAS
Receba diariamente na porta de sua casa as edições 
do Correio do Povo e fique por dentro de todas as 
novidades da região, estado, país e mundo!

Impresso
Anual: R$ 299,90
Digital
Anual: R$ 108,90
Mensal: R$ 9,90
Impresso + Digital:
Anual: 349,90
Mensal: 29,90
*Valor promocional para novos assinantes

VENDAS EM BANCA
Edição única: R$ 4,00

Contato: (42) 99828-1511

FALE COM O CORREIO DO POVO:

Geral: (42) 3635-2944 

Sugestões: (42) 99828-1511

Filiado a

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de pneus novos e câmaras de ar para os veículos e maquinários dos diversos setores 
da Administração Municipal, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário 
e local indicados abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, 
Lei complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 27.05.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 27.05.2024 - Horário: 09: 00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br. 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 09 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Contratação do fornecimento parcelado de aditivos, fluídos, graxa e óleo lubrificante para a frota 
municipal, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados 
abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 28.05.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 28.05.2024 - Horário: 09: 00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br. 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 09 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE AVEIA PRETA. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 13 de maio de 2024 até às 08h do dia 24 de maio de 
2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 24 de maio de 2024. Início da disputa de preços às 
09h do dia 24 de maio de 2024. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 162.858,00. Prazo de 
vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site 
www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bnc.org.br. 
Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 09 de maio de 2024. Juliano Ribeiro, Diretor do 
Departamento de Compras e Patrimônio. 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 041/2024 de 09/05/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023  

Cargo Público: Professor Municipal Temporário 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 25º JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 827/23 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 036/2024 de 09/05/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Exclusão do(a) Candidato(a) convocado(a) através do Edital nº.  035/2024 de 06/05/2024. 
Edital nº. 037/2024 de 09/05/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023  

Cargo Público: Professor Municipal Temporário 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 58º CLAUDETE DO AMARAL 2658/23 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90019/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: 27 de maio de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços para Aquisição 
de Materiais de Expediente para o Município de Chopinzinho. Valor máximo estimado: R$ 737.546,45 
(setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Gênero: 
Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, 
das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 8401-3560. 

 
INSTITUTO PARANAENSE DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 
FUNDEPAR  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 431/2024 – GMS/FUNDEPAR 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90431/2024 – PNCP - UASG 929906  
PROTOCOLO Nº 21.849.129-4. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura, pelo período de 1 (um) ano, 
podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, 
para execução de serviços comuns de engenharia, conforme Tabela de Serviços de 
Edificações com desoneração (Anexo XIV), com fundamento no Estudo Técnico 
Preliminar (Anexo XV) e com os elementos constantes no Termo de Referência (Anexo 
XVI), em estabelecimentos estaduais de ensino do Estado do Paraná e prédios 
correlatos, divididos em 74 (setenta e quatro) lotes. VALOR MÁXIMO: R$ 
600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 11 
de junho de 2024, às 08:30 (oito horas e trinta minutos). MODO DE 
PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal - 
compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de propostas é o 
https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está 
disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas 
https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8288 
ou (41) 2117-8286. DATA: 09/05/2024. Comissão de Contratação. 


